
31
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADODIVERSOS

Vitória (ES), Sexta-feira, 27 de Janeiro de 2017.

Subdefensoria Pública-Geral

O Subdefensor Público-Geral da 
Defensoria Pública do Estado do 
Espírito Santo,

RESOLVE:

Tornar Público a concessão do 
gozo de férias do(a) Defensor(a) 
desta Defensoria Pública do Estado, 
conforme segue:

Nome / Nº Funcional / Período 
Aquisitivo/ Período de Gozo

Alley Almeida Coelho / 3142558 / 
2013-2014 / 01.02 a 02.02.2017, 
06.02 a 09.02.2017, 13.02 a 
16.02.2017 e 20.02 a 21.02.2017 / 
2014-2015 / 22.02 a 24.02.2017, 
sendo 27 (vinte e  sete) dias 
suspensos para gozo em época 
oportuna.

Leonardo Oggioni Cavalcanti de 
Miranda / 3142345 / 2014-2015 
/ 01.02 a 24.02.2017, sendo 04 
(quatro) dias suspensos para gozo 
em época oportuna.

Vitória, 26 de janeiro de 2017.
Phelipe França Vieira

Subdefensor Público-Geral
Protocolo 290888

Corregedoria-Geral

PORTARIA CGDP Nº 005, DE 26 
DE JANEIRO DE 2017.

A CORREGEDORA GERAL DA 
DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso das atribuições que lhe 
conferem a Lei Complementar 
Federal nº. 80/94 e a Lei 
Complementar Estadual nº. 55/94, 
e:

CONSIDERANDO a decisão proferida 
nos autos do PAD nº 003/16, que, 
acolhendo o pedido formulado pela 
Comissão Processante, deferiu o 
pedido de prorrogação do prazo 
para a conclusão dos trabalhos;

R E S O L V E:

Art. 1º. Prorrogar por 60 (sessenta) 
dias o prazo estabelecido na Portaria 
CGDP Nº 043/16, publicada no 
DIOES em 12 de setembro de 2016, 
para que a Comissão Processante 
possa dar prosseguimento aos 
trabalhos e concluir a apuração dos 
fatos, a contar do término do prazo 
inicialmente concedido.

Art. 2 º. Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

Publique-se.

Vitória, 26 de janeiro de 2017.
LÍVIA SOUZA BITTENCOURT
Defensora Pública Corregedora 

Geral
Protocolo 290808

- RECOMENDAÇÃO GERAL CGDP 
Nº 024/2017 -

Recomenda a apresentação de 

pedido de liberdade em favor 
de adultos e adolescentes por 
inobservância a apresentação sem 
demora à autoridade judicial.

A CORREGEDORA GERAL DA 
DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso das atribuições que lhe 
conferem a Lei Complementar 
Federal nº. 80/94 e a Lei 
Complementar Estadual nº. 55/94, 
e:

CONSIDERANDO o dever dos 
Defensores Públicos em observar 
as normas legais e regulamentares;

CONSIDERANDO a atribuição 
para expedir recomendações gerais 
a Defensores Públicos, diante de 
informações recebidas ou obtidas 
durante inspeções ou correições, 
sobre matéria afeta à Corregedoria;

CONSIDERANDO que são deveres 
dos membros da Defensoria Pública 
desempenhar com zelo e dedicação 
suas atribuições funcionais, as 
funções de sua competência e 
outras que lhe forem atribuídas por 
lei, nos termos do art. 41, inc. XII 
da LC 55/94;

CONSIDERANDO que a 
Corregedoria Geral é órgão 
da administração superior da 
Defensoria Pública do Estado, 
encarregada da orientação e 
fiscalização da atividade funcional 
e da conduta pública dos membros 
e dos servidores da Instituição 
com base no artigo 103 da Lei 
complementar Federal 80/94, 
bem como artigo 8º da Lei 
Complementar Estadual 55/94;

CONSIDERANDO a aprovação 
da súmula CSDPES nº 77 pelo 
Conselho Superior da Defensoria 
Pública, através da Resolução 
024/16;

R E S O L V E:

Art. 1º Recomendar aos membros 
da instituição que formulem pedido 
de relaxamento ou liberdade 
provisória, conforme o caso, em 
favor de adulto ou adolescente, 
quando inobservado o direito 
de apresentação sem demora à 
autoridade judicial competente, 
independentemente da modalidade 
de prisão ou apreensão executada, 
na forma do artigo 9º do Pacto de 
Direitos Civis e Políticos da ONU e 
artigo 7º do Pacto de São José da 
costa Rica.

LÍVIA SOUZA BITTENCOURT
- Defensora Pública Corregedora 

Geral -
Protocolo 290629

RESUMO DE CONTRATAÇÃO
Processo nº. 74156950

ORDEM DE SERVIÇO 012/2017

CONTRATANTE: DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO
CONTRATADA: BF MUDANÇAS 
LTDA-ME.
OBJETO: Serviço de coleta e 
entrega de materiais/mudança.
VALOR TOTAL: R$ 3.219,60 (três 

mil duzentos e dezenove reais e 
sessenta centavos).
PRAZO DE VIGENCIA: início no 
dia do recebimento desta Ordem de 
Fornecimento e terá duração até a 
data da efetivação do recebimento e 
quitação das obrigações recíprocas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.06.901.03.092.0058.2357, 
Elemento de despesa 33.90.39, do 
orçamento da Defensoria Pública 
do Estado do Espírito Santo para o 
exercício de 2017.

Vitória, 24 de janeiro de 2017.

LEONARDO OGGIONI 
CAVALCANTI DE MIRANDA

Defensor Público Geral
Protocolo 290709

RESUMO DE CONTRATAÇÃO
Processo nº. 75455250

ORDEM DE SERVIÇO 013/2017

CONTRATANTE: DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO
CONTRATADA: GRÁFICA 
AQUARIUS LTDA.
OBJETO: Serviço de criação e 
diagramação de cartilha.
VALOR TOTAL: R$ 972,00 
(novecentos e setenta e dois reais).
PRAZO DE VIGENCIA: início no 
dia do recebimento desta Ordem de 
Fornecimento e terá duração até a 
data da efetivação do recebimento e 
quitação das obrigações recíprocas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.06.901.03.131.0057.4111, 
Elemento de despesa 33.90.39, do 
orçamento da Defensoria Pública 
do Estado do Espírito Santo para o 
exercício de 2017.

Vitória, 25 de janeiro de 2017.

LEONARDO OGGIONI 
CAVALCANTI DE MIRANDA

Defensor Público Geral
Protocolo 290713

AVISO DE CANCELAMENTO DE 
ATA

Processo: 74268929
Ata nº 017/2016

A Defensoria Pública do Estado 
do Espírito Santo torna pública, 
de acordo com a Lei Federal 
10.520/2002, pelo Decreto Estadual 
nº. 2.458-R de 05 de fevereiro de 
2010 e pelo Decreto 1.790-R/2007, 
o cancelamento da Ata de Registro 
de Preços 017/2016.
Empresa: WORK EXPRESS 
COMUNICAÇÕES LTDA.
Objeto: Fornecimento e instalação 
de adesivo perfurado multicolor em 
vidro.

Vitória, 19 de janeiro de 2017.
LEONARDO OGGIONI 

CAVALCANTI DE MIRANDA
Defensor Público Geral

Protocolo 290717

RESUMO DE CONTRATAÇÃO
Processo nº. 75787385

ORDEM DE FORNECIMENTO 
029/2017

CONTRATANTE: DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO

CONTRATADA: VALLE COMERCIAL 
LTDA-ME.
OBJETO: Aquisição de material 
para instalação de aparelhos de ar 
condicionado.
VALOR TOTAL: R$ 300,00 
(trezentos reais).
PRAZO DE VIGENCIA: início no 
dia do recebimento desta Ordem de 
Fornecimento e terá duração até a 
data da efetivação do recebimento e 
quitação das obrigações recíprocas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.06.901.03.092.0058.2357, 
Elemento de despesa 339030, do 
orçamento da Defensoria Pública 
do Estado do Espírito Santo para o 
exercício de 2017.

Vitória, 25 de janeiro de 2017.
LEONARDO OGGIONI 
CAVALCANTI DE MIRANDA

Defensor Público Geral

ORDEM DE SERVIÇO 014/2017

CONTRATANTE: DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO
CONTRATADA: VALLE COMERCIAL 
LTDA-ME.
OBJETO: Serviço de instalação de 
aparelhos de ar condicionado.
VALOR TOTAL: R$ 864,42 
(oitocentos e sessenta e quatro 
reais e quarenta e dois centavos).
PRAZO DE VIGENCIA: início no 
dia do recebimento desta Ordem de 
Fornecimento e terá duração até a 
data da efetivação do recebimento e 
quitação das obrigações recíprocas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.06.901.03.092.0058.2357, 
Elemento de despesa 339039, do 
orçamento da Defensoria Pública 
do Estado do Espírito Santo para o 
exercício de 2016.

Vitória, 25 de janeiro de 2017.

LEONARDO OGGIONI 
CAVALCANTI DE MIRANDA

Defensor Público Geral
Protocolo 290708

RESUMO DE CONTRATAÇÃO
Processo nº. 74075225

ORDEM DE FORNECIMENTO 
028/2017

CONTRATANTE: DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO
CONTRATADA: CAC COMERCIAL 
LTDA EPP.
OBJETO: Fornecimento de coffee 
break.
VALOR TOTAL: R$ 2.212,65 
(dois mil duzentos e doze reais e 
sessenta e cinco centavos).
PRAZO DE VIGENCIA: início no 
dia do recebimento desta Ordem de 
Fornecimento e terá duração até a 
data da efetivação do recebimento e 
quitação das obrigações recíprocas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.06.901.03.092.0058.2357, 
Elemento de despesa 33.90.30, do 
orçamento da Defensoria Pública 
do Estado do Espírito Santo para o 
exercício de 2017.

Vitória, 25 de janeiro de 2017.
LEONARDO OGGIONI 
CAVALCANTI DE MIRANDA

Defensor Público Geral
Protocolo 290711


		suporte@dio.es.gov.br
	2017-01-27T00:00:00-0200
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




